






仅
供
年
产
20
万
吨
高
端
铝
基
材
料
及
精
深
加
工
项
目
（
一
期
）
使
用



仅
供
年
产
20
万
吨
高
端
铝
基
材
料
及
精
深
加
工
项
目
（
一
期
）
使
用













年产 20万吨高端铝基材料及精深加工项目（一期）环境影响报告书

I

概述

1、项目由来

近年来，随着我国工业化进程的快速推进，中国铝型材行业得到了发展迅速，

生产规模、产品质量不断提升，全行业的产量和消费量都在迅猛增长。铝广泛应

用于建筑、包装、交通运输、电力、航空航天等领域，是国民经济建设、战略性

新兴产业和国防科技工业发展不可缺少的重要基础原材料。再生铝是金属铝的一
[...]
NOX 0.250 1.503 燃气炉采用低氮燃

烧技术
0.250 1.503

根据上表可知，本项目 P2排气筒废气排放浓度满足《铸造工业大气污染物

排放标准》（GB39726-2020）。

3、食堂油烟

（1）废气产生源强核算

本项目食堂最大就餐人数约为 300人，食用油消耗量按 30g/人·d计，则食用

油消耗量为 9kg/d（2.7t/a）。根据不同的炒炸工况，油的挥发量不同，平均约占

总耗油量的 2%-4%，本项目取 3%，即油烟产生量为 0.27kg/d，0.081t/a。食堂使

用时间按 6h计。

（2）废气治理措施及排放情况

根据《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001），项目食堂安装

油烟净化器，风量按 6000m3/h计，收集效率按 90%计。最低去除效率按 75%计，



年产 20万吨高端铝基材料及精深加工项目（一期）环境影响报告书

89

则有组织排放油烟量 0.01823t/a，0.01013kg/h，排放浓度为 1.688mg/m3。无组织

排放量为 0.0081t/a。

食堂餐饮油烟通过油烟净化装置处理后引至楼顶排放，且油烟废气排放浓度

满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求（最高允许排放

浓度为 2.0mg/m3）。

本项目有组织排放量核算见下表所示。

表 3-8 项目大气污染物有组织排放核算表

序

号

排放

口编

号

污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率

/（kg/h）
核算年排放

量/（t/a）
一般排放口

1

P1排
气筒

颗 粒

物

熔化废气(关炉门)+

燃烧废气（均质）

3000h

5.674 0.289

1.446

熔化废气(开炉门)+

燃烧废气（均质）

750h

5.588 0.285

熔化废气(关炉门)+

燃烧废气（均质）+

炒灰粉尘

750h

5.903 0.354

3
燃烧废气（均质）

1500h
17.333 0.069

4

SO2

熔化废气(关炉门)+

燃烧废气（均质）

3750h

10.039 0.512

2.498
5

熔化废气(开炉门)+

燃烧废气（均质）

750h

9.893 0.505

6
燃烧废气（均质）

1500h
34.667 0.139

7
NOX

熔化废气(关炉门)+

燃烧废气（均质）

3750h

23.492 1.198
5.845

8 熔化废气(开炉门)+ 23.149 1.181



年产 20万吨高端铝基材料及精深加工项目（一期）环境影响报告书

90

序

号

排放

口编

号

污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率

/（kg/h）
核算年排放

量/（t/a）
燃烧废气（均质）

750h

9
燃烧废气（均质）

1500h
81.120 0.324

10
P2排
气筒

颗粒

物
燃烧废气
6000h

10.704 0.054 0.321

11 SO2 21.408 0.107 0.642

12 NOX 50.095 0.250 1.503

13 烟道 食堂油烟 1.688 0.01013 0.01823

有组织排放总计

有组织排

放总计

颗粒物 1.768

SO2 3.140

NOX 7.348

油烟 0.01823

二、无组织废气污染源分析

本项目扒渣过程中的一次铝灰为集聚凝结成的粘稠性的渣层，不易起尘，且

运输过程用专用灰车转移，用时 2-3分钟，用时较短，因此铝灰转移过程粉尘产

生量较少，且在转移过程时刻注意防止物料散落、泄漏，可忽略不计。二次铝灰

装袋过程袋口与排灰口密闭衔接，二次铝灰直接落入袋中，无逸散粉尘。因此，

本项目无组织废气主要为集气罩未收集到的废气。同时本项目产尘工序均在密闭

车间内，因此密闭车间还有一定的阻隔粉尘的能力，根据《固体物料堆存颗粒物

产排污核算系数手册》，围挡控制效率为 60%。经计算，本项目无组织废气排放

情况如下。

表 3-9 项目废气无组织排放情况

序

号

排放

位置
产污环节 污染物

主要污

染物防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排

放量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
熔铸

车间

熔化废气

(开炉门)

颗粒物 集气罩

收集、厂

房阻隔

（针对

于颗粒

物）

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织

排放监控浓度

1.0 0.330
2 SO2 0.4 0.014
3 NOX 0.12 0.033

4
铝渣

处理

线

炒灰粉尘 颗粒物 1.0 0.216

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.546



年产 20万吨高端铝基材料及精深加工项目（一期）环境影响报告书

91

SO2 0.014

NOX 0.033

三、非正常工况污染源排放分析

非正常工况主要考虑人为或机械故障导致的处理效率下降，根据铝行业运行

经验，保守计算非正常工况的影响，废气处理效率下降至 45%的情况下，本次按

最不利情况核算，废气排放情况如下表所示。

表 3-10 项目非正常工况下废气污染物产生及处理情况一览表

序

号

排

放

口

编

号

非正

常排

放原

因

污染物

非正常排放

浓度/
（mg/m3）

非正常排放

速率/
（kg/h）

单次

持续

时间
/(h)

年发

生频

次
/(a)

应对措施

1 P1
排

气

筒
废气

处理

系统

故障

熔化废

气(关
炉门)+
燃烧废

气（均

质）+
炒灰粉

尘

颗粒

物
262.253 15.735 1 1

加强废气

处理系统

的维护；

定期检修
燃烧废

气（均

质）

SO2 34.667 0.139 1 1

2 NOX 81.120 0.324 1 1

7 P2
排

气

筒

燃烧废

气

颗粒

物
10.704 0.054 1 1

8 SO2 21.408 0.107 1 1

9 NOX 50.095 0.250 1 1

3.2.4.2 废水源强核算及治理

本项目产生的废水主要为钢模碱洗时产生的生产废水（W1碱洗废水）、W2

生活污水、W3初期雨水。

1、碱洗废水

根据设计资料，模具碱煮池容积约 1.5m3，碱煮后的清洗池容积约为 2.5m3，

碱煮池水量为 1t，清洗池水量为 2t，一天一排。则总用水量则为 3m3/d，900m3/a）。

水量损耗率按 10%计，则模具碱煮清洗废水量（碱洗废水）为 2.7m3/d，810m3/a。

碱洗废水主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS 及 Al，经车间内废水处理池

（S=20m2,h=2m）沉淀中和处理达标后排放至市政污水管网。

类比《广元市国盛环保科技有限公司年产 8 万吨铝型材项目》，碱洗废水



年产 20万吨高端铝基材料及精深加工项目（一期）环境影响报告书

92

COD浓度约为 150mg/L，BOD5浓度约为 30mg/L，类比可行性分析见下表。

表 3-11 类比可行性分析一览表

序号 要求 可行性说明 类比可行性

1
原辅料及燃料类型相

同且与污染物排放相

关的成分相似

本项目与类比项目挤压车间均以铝棒为原

料，以天然气为铝棒加热炉燃料
可行

2 生产工艺相同

本项目与类比项目生产工艺及模具处理工艺

相似，生产工艺以铝棒为原料经加热软化、

挤压成型、人工时效等生产铝型材基材，模

具处理均采用氢氧化钠溶液进行碱煮

可行

3

污染控制措施相似，且

污染物设计去除效率

不低于类比对象去除

效率

本项目与类比项目废水处理工艺相似，类比

项目采用“格栅→调节池（兼化学沉淀池）

→混凝沉淀池→斜管沉淀池→砂滤+碳滤”工

艺，本项目采用“调节池→化学沉淀池→混凝

沉淀池→沉淀池”工艺，去除效率类比该项目

可行

根据明坤其他工厂生产经验，模具残留铝量为 0.2‰-原料，则铝残留量为

10.8t/a。碱洗废水中铝浓度为 13333.33mg/L，在废水处理池经化学沉淀（处理效

率以 99%计）后生成氢氧化铝（Ksp=3.2×10-34）。

2、生活污水

本项目劳动定员 300人（公司设置食宿），每人生活用水定额按 0.2m3/d，

因此本项目生活用水量为 60m3/d，18000m3/a，生活用水产污系数按 85%计，则

生活污水排放量约 51m3/d，15300m3/a，即 1.53万 t/a。生活污水主要特征污染物

为 COD、BOD5、SS、氨氮等非持久性污染物。生活污水经化粪池处理后排入园

区污水管网，进入污水处理厂处理达标后外排嘉陵江。

3、初期雨水

根据《有色金属工业环境保护工程设计规范》（GB50988-2014）的有关规

定，初期雨水的容积估算如下：

V=1.2F×I×10 -3

其中：V—初期雨水收集池容积（m3），即一次最大初期雨水收集量；

F—受粉尘、重金属、有毒化学品污染的场地面积（m2），面积 22213.3m2；

I—初期雨水量（mm），轻金属冶炼或加工企业可按 10mm 计算。

初期雨水主要污染物为 SS，估算生产区一次最大初期雨水收集量约 266.6m³，

以年暴雨日 12次计算，则全年初期雨水收集量约 3198.7m3。本项目初期雨水污

染物主要以 SS存在，浓度约为 200mg/L，且 SS多在初期雨水池内沉淀后进入

了沉渣。沉淀处理后初期雨水回用于厂区绿化，不外排。



年产 20万吨高端铝基材料及精深加工项目（一期）环境影响报告书

93

综上所述，本项目污水产生、排放污染物量见下表所示。

表 3-12 污水产排污情况

由上表可知，本项目产生的生产废水及生活污水经处理后，厂区总排口污染

物排放浓度能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，其中氨

氮满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准。

本项目废水污染物排放量核算如下：

废水及污染治理设施信息：

本项目废水及污染治理设施信息如下表所示：

表 3-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

碱洗废水

pH
COD
BOD5
SS

广元空港

污水处理

厂

间断

排放
/

自建废

水处理

池

pH调
节、化

学沉淀

W1 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

项目
废水

量 t/a COD BOD5 NH3-N SS Al pH

碱

洗

废

水

源强

产生浓

度
mg/L

810

150 30 / 500 13333.33 8-11

产生量
t/a

0.122 0.024 / 0.405 10.8 /

废水

处理

池处

理后

排放浓

度
mg/L

54.6 20.4 / 108 133.33 6-9

排放量
t/a

0.044 0.017 / 0.087 0.108 /

生

活

污

水

源强

产生浓

度
mg/L

1.53
万

450 300 35 400 / 6-9

产生量
t/a

6.89 4.59 0.54 6.12 / /

化粪

池处

理后

排放浓

度
mg/L

300 150 30 200 / 6-9

排放量
t/a

4.59 2.30 0.46 3.06 / /

废

水

总

排

口

排放浓度 mg/L
1.611
万

287.661 143.484 28.492 195.374 6.704 6-9

排放量 t/a 4.634 2.312 0.459 3.147 0.108 /



年产 20万吨高端铝基材料及精深加工项目（一期）环境影响报告书

94

铝 □温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口
生活污水

COD
BOD5
SS

NH3-N

连续

排放
/ 化粪池 厌氧

初期雨水 SS 市政雨水

管网

间断

排放
/ W2 ☑是

□否

□企业总排

☑雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

3.2.4.3 营运期噪声排放及治理

本项目主要噪声源排放及防治措施情况见下表。

表 3-14 项目噪声源产生、治理措施及处置效果

位置 设备名称

数量

(台/
套)

单台源强

（dB
（A））

治理措施 排放强度 治理效果

熔铸

车间

熔铝炉 4 90 购置低噪

声设备、

安装消声

器、设备

减震、厂

房隔音、

距离衰

减、定期

保养设备

等；风机

采取消声

措施，风

机管道进

出口加柔

性软接，

风机机壳

和输气管

壁采取阻

尼措施或

包裹吸声

材料；水

塔在受水

盘水面铺

设聚氨酯

多孔泡沫

塑料垫；

设置空压

机房，空

压机周围

安装隔音

75

满足《工业企业厂

界环境噪声排放标

准》

（GB12348-2008）3
类标准要求

静置保温炉 1 80 65

铸造机（制棒

机）
2 75 65

均质炉 6 85 70

锯棒机 2 85 70

空压机 1 100 85

收尘系统 1 85 70

铝渣

处理

线

炒灰机 1 80 65

收尘系统 1 85 70

挤压

车间

挤压机组

（挤压机、挤

压后辅、拉伸

机、铝棒加热

炉）

5 90 75

时效炉 3 75 65

精锯（锯切

机）
4 85 70

空压机 1 100 85

收尘系统 1 85 70



年产 20万吨高端铝基材料及精深加工项目（一期）环境影响报告书

95

位置 设备名称

数量

(台/
套)

单台源强

（dB
（A））

治理措施 排放强度 治理效果